- 1 -

平顶山市教育体育局文件

平教体思政〔2024〕17 号

平顶山市教育体育局
关于印发平顶山市教体系统学习贯彻党的

二十届三中全会精神宣讲工作方案的
通 知

各县（市、区）教体局、高新区农社局，局属各学校，机关各科

室及二级机构：

现将《平顶山市教体系统学习贯彻党的二十届三中全会精神

宣讲工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024 年 9 月 23 日

- 2 -

平顶山市教体系统学习贯彻党的二十届三中全
会精神宣讲工作方案

为认真学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神，深刻领会和

把握精神实质和核心要义，引导全市教体系统广大干部职工和学

生切实把思想和行动统一到全会精神上来，把智慧和力量凝聚到

落实全会确定的各项目标任务上来，迅速兴起学习宣传贯彻全会

精神的热潮，特制定本方案。

一、宣讲内容

宣讲以全会通过的《中共中央关于进一步全面深化改革、推

进中国式现代化的决定》和习近平总书记在党的二十届三中全会

上的重要讲话精神为重中之重，以党中央批准的《党的二十届三

中全会精神宣讲提纲》为基本依据，结合省委十一届七次全会和

市委十届六次全会精神，深入宣讲党的二十届三中全会的重大意

义，宣讲习近平总书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观

点、新论断，宣讲新时代以来全面深化改革的成功实践和伟大成

就，宣讲进一步全面深化改革的主题、重大原则、重大举措、根

本保证，宣讲省委十一届七次全会和市委十届六次全会学习贯彻

党的二十届三中全会精神的落实举措，讲好新时代全面深化改革

的故事、党领导人民推进中国式现代化的故事，引导广大党员干

部群众进一步深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个

- 3 -

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，汇聚起推进中

国式现代化建设鹰城实践的强大力量。

二、工作任务

（一）开展集中宣讲

在教体系统选调政治素质好、政策理论水平高、宣讲能力强

的领导干部和理论专家组建宣讲团（宣讲团成员名单详见附件），

深入基层一线开展全会精神宣讲。9 月底前，各县（市、区）教

体行政部门主要负责同志在本地本单位、基层一线开展宣讲；10

月底前，局属各学校及二级机构党组织书记带头在本单位（学校）

开展宣讲，单位（学校）领导班子成员对分管口开展宣讲，帮助

广大干部职工和师生更好地深入学习领会全会精神。

（二）开展专题党课

基层党支部书记要结合工作实际，围绕学习贯彻党的二十届

三中全会精神为党员干部至少上 1 次专题党课，深入解读党的二

十届三中全会精神，引导党员干部进一步统一思想、凝聚共识，

立足工作实际，积极担当作为，把全会精神贯彻落实到各项工作

中。

（三）开展思政教育精品宣讲

把学习贯彻党的二十届三中全会精神与深入学习贯彻习近

平总书记对学校思政课建设的重要指示和新时代学校思政课建

设推进会精神相结合，依托平顶山市大中小学思政课建设一体化

研究中心，组织开展“党的二十届三中全会融入思政课”集体备

- 4 -

课；鼓励思政教师开展思政教育精品宣讲，采取通俗易懂的形式

和灵活多样的授课方法，运用事实数据、典型案例讲清道理，运

用鲜活生动、接地气的语言阐明观点，深入讲好党领导人民推进

中国式现代化的故事、新时代全面深化改革的故事，把全会精神

讲深、讲透、讲活，推动全会精神全面、有效融入思政课，不断

开创新时代思政教育新局面。

（四）开展常态宣讲

统筹用好网络宣传主阵地，加强“两微一端”等融媒体平台

运用，做好党的二十届三中全会相关政策解读，开展生动多样的

学习宣传，增强宣传的说服力、亲和力和针对性；鼓励广大师生

积极参与宣传，通过撰写心得体会、制作微视频等方式，分享学

习成果；充分利用校园网、校报校刊、宣传栏、广播、电视等媒

体广泛宣传，展示学习宣讲成效，营造浓厚氛围。

三、宣讲要求

（一）精心组织实施。学习宣传贯彻党的二十届三中全会精

神是当前和今后一个时期的重要政治任务。要切实抓好全会精神

的学习宣传工作，加强组织领导，精心安排部署，科学统筹协调，

各级教体行政部门主要负责同志、各单位（学校）党组织书记要

带头宣讲，也可邀请宣讲团成员开展宣讲。

（二）突出宣讲实效。要坚持平实务实、精准精确、高质高

效，弘扬主旋律、传播正能量。要贴近实际、贴近生活、贴近师

生，运用事实数据、故事案例等讲清道理、阐明观点，增强宣讲

- 5 -

的吸引力、感染力。要坚持立足实际，力戒形式主义，坚决杜绝

“低级红”“高级黑”，杜绝摆拍式、作秀式宣讲等现象。

（三）把握正确导向。要严格落实意识形态工作责任制，加

强对宣讲工作的政治把关和保密纪律要求，宣讲报告会不悬挂会

标（含电子屏），现场除工作人员外不允许拍照、录音、录像。

各县（市、区）教体局要主动与当地宣传部门对接，结合各自实

际，形成宣讲通稿；局属各学校及二级机构可到市教体局北楼

401 房间拷贝《学习贯彻党的二十届三中全会精神宣讲提纲》（通

稿）和宣讲 PPT。

各单位要及时上报宣讲进展情况和工作信息。

电子邮箱：pdsjtjszk@163.com

联系人：张瑶尧 联系电话：2629910

附件：平顶山市教体系统党的二十届三中全会宣讲团成员名

单

2024 年 9 月 23 日

mailto:pdsjtjszk@163.com

- 6 -

附 件

平顶山市教体系统党的二十届三中全会宣讲团成员名单

序号 姓名 单位及职务

1 孙洪涛 平顶山市教育体育局党组书记、局长

2 卢华东 河南城建学院马克思主义学院院长、教授

3 陈 蕾 河南城建学院马克思主义学院副院长、副教授

4 吴少伟 平顶山学院马克思主义学院副院长、教授

5 王培文 平顶山学院马克思主义学院副院长

6 杨 权 平顶山学院马克思主义学院博士

7 王冰丽 平顶山学院马克思主义学院博士、副教授

8 李建立 平顶山学院马克思主义学院教授

9 许会娟 平顶山学院马克思主义学院博士、副教授

10 赵志勋 平顶山学院马克思主义学院博士

11 李向妃 河南质量工程职业学院马克思主义学院院长、副教授

12 李红旭 平顶山职业技术学院思政部讲师

13 黄新军 平顶山市工业学校党委书记

14 周 勃 平顶山市财经学校党委书记

15 李国光 平顶山市外国语学校党委书记

16 邓红涛 平顶山市一中党委书记

17 张建岭 平顶山市二高党委书记

18 杨全军 平顶山市四中党总支书记、校长

19 左永记 平顶山市二中党委书记、校长

20 董建新 平顶山市十六中党支部书记、校长

平顶山市教育体育局办公室 2024年 9月 23日印发